1

(一社)東京農工大学同窓会

議事に先立ち、出席者及び委任状提出者を合わせて 12 名であり定足数（7 名）を満たしていることの確

認があった。

【報告事項】

１．令和 6年度第 3回運営委員会議事概要（案）の確認について＜資料 1＞

戸田理事長から＜資料 1＞に基づき、令和 6年度第 3回運営委員会議事概要（案）の説明があり、

原案どおり承認された。

２．同窓会リーフレット・パンフレットについて＜資料 2＞

戸田理事長から＜資料 2＞に基づき、前回の運営委員会で理事長と事務局へ一任いただいたペアレ

ンツデー用のリーフレット及び来年の新入生用パンフレットについて報告があり、これを確認した。

３．その他

・部会・支部総会開催報告＜資料 3-1＞

＜資料 3-1＞に基づき、各支部への出席者などからの支部総会出席報告の後、今後の支部派遣申請

状況について報告があった。出席報告 10件、開催予定分（派遣申請）11件。なお、派遣者未定で

あった３件について以下の方に出席していただくこととなった。

11/23神奈川県支部総会：戸田、12/7鳥取県支部総会：村上、11/2山形県支部総会：大川

報告後、戸田理事長から、各委員に対し協力への謝辞とともに、委員以外の教員の方の推薦も含め

引き続き支障のない範囲で協力をいただくよう依頼があった。

・慶弔報告＜資料 3-2＞

戸田理事長から＜資料 3-2＞に基づき、本年 7-9月の慶弔報告（慶事 0件、弔事 123件）があり、

これを確認した。

【協議事項】

１．次期代議員について＜資料 4＞

戸田理事長および事務局から＜資料 4＞に基づき、部会支部から推薦のあった次期代議員候補者に

令和 6年度 第 4回運営委員会議事概要

開催日時：令和 6年 10月 9日（金）18:00～19:20

開催場所：オンライン

出 席 者：戸田理事長、大川副理事長、金田、赤井、水川、村上、滝山、岡田の各運営委員 計 8名

委任状 4名(野口、桑原、田中、斉藤)、欠席 1名。事務局：齋藤

配付資料：＜資料 1＞令和 6年度第 3回運営委員会議事概要（案）の確認について.

＜資料 2＞同窓会リーフレット・パンフレットについて.＜資料 3-1＞部会・支部総会の報

告＜資料 3-2＞慶弔報告．＜資料 4＞次期代議員について＜資料 5＞同窓会理事の立候補者

の募集について.＜資料 6＞令和６年度上半期決算報告について.＜資料 7＞学生援助事業に

ついて.＜資料 8＞部会・支部への運営費補助について＜資料 9＞特定目的事業財産の余裕

金の運用について＜資料 10＞特別会員の推薦について＜資料 11＞農工通信の寄稿依頼、広

告掲載依頼について＜資料 12＞令和６年度副会長懇談会・部会長会の開催について＜資料

13＞令和６年度支部長会の開催について＜資料 14＞令和６年度第２回理事会の開催につい

て＜資料 15＞その他  以上

2

ついて確認中のものを含め報告があり、選挙管理委員会に諮る資料として承認された。

２．同窓会理事の立候補者の募集について＜資料 5＞

戸田理事長から＜資料 5＞に基づき、次期理事の立候補者の募集について説明があり、慣例により

現役教員から推薦することになっている理事長候補者及び副理事長候補者は、理事長に野口先生、

副理事長に大川先生、もう一名の副理事長（工系）については執行部の方で調整の上、部長会に提

案することについて承認された。

３．令和６年度上半期決算報告について（監査会資料を含む）＜資料 6＞

戸田理事長から＜資料 6＞に基づき、令和 6年度上半期決算報告について説明があり、協議の結果、

本案について承認され、監査会に諮ることとなった。

４．学生援助事業について＜資料 7＞

戸田理事長から＜資料 7＞に基づき、令和 6年度後期の学生援助事業について説明があり、募集チ

ラシの表記の一部修正（最終日（11/15）→最終日（1/15）、QRコード一部欠落箇所修正）のうえ、

募集を行うことについて原案どおり承認された。

５．部会・支部への運営費補助について＜資料 8＞

戸田理事長から＜資料 8＞に基づき、部会支部の総会開催運営に対する補助金（総会補助金）につ

いて、郵便料金値上など物価上昇を鑑み、補助額を引き上げる案について説明があり、原案どおり

承認された。なお、本引き上げによる影響額は、現行予算の範囲内に収まる見込みであることの補

足説明があった。

６．特定目的事業財産の余裕金の運用について＜資料 9＞

戸田理事長から＜資料 9＞に基づき、本同窓会で運用できる財産は基本財産のみであることが定款

から読み取れるが、資産金額が多い特定目的事業財産についてもその対象とすることで、さらに運

用益が確保できるようになることから、該当する定款の変更について、説明があり原案どおり承認

された。本件は理事会の議を経たうえで総会の議決が必要である。

７．特別会員の推薦について＜資料 10＞

戸田理事長から＜資料 10＞に基づき、新たに対象となった特別会員の推薦について説明があり、

一箇所、氏名の誤記を修正（高橋→高瀬）のうえ、原案どおり承認された。

８．農工通信の寄稿依頼、広告掲載依頼について＜資料 11＞

戸田理事長から＜資料 7＞に基づき、令和 7年度発行の農工通信寄稿者及び広告出稿企業の紹介に

ついて部会支部への依頼案と大学で実施している「つながるプロジェクト」等の企業等に対する広

告掲載の案内の案について説明があり、原案どおり承認された。

９．令和 6年度副会長懇談会・部会長会の開催について＜資料 12＞

戸田理事長から＜資料 12＞に基づき、令和 6年度副会長懇談会・部会長会の開催概要について説

明があり、承認された。

10．令和６年度支部長会の開催について＜資料 13＞

戸田理事長から＜資料 13＞に基づき、令和６年度支部長会の開催概要について説明があり、承認

された。

11．令和６年度第２回理事会について＜資料 14＞

戸田理事長から＜資料 14＞に基づき、令和６年度第２回理事会の開催概要について説明があり、

承認された。

12．その他＜資料 15＞

3

戸田理事長から＜資料 15＞に基づき、東京都支部主催の創基 150周年記念懇親会（11/30）につい

て案内があった。

〔今後の会議予定等〕

１） 監査会 R6.10.15(火)14:00-16:00

２） 選挙管理委員会 R6.10.22(火)17:30-18:30

３） 副会長懇談会・部会長会 R6.11.9(土)10:30-11:30

４） 支部長会 R6.11.9(土)12:30-13:30

５） 第２回理事会 R6.11.9(土)13:45-15:00

６） 令和６年度 第 5回運営委員会 R6.12.6(金)18:00-19:30 WEB会議